
 

 

www.mprs.mp.br 

 

http://www.mprs.mp.br/


 

 

2 
 

 

ATO N. 7/2024 - PGJ 

Prorroga a vigência do Ato Provisório n. 

6/2023-PGJ, que modificou, de forma 

provisória,  o Ato de Atribuições n. 

100/2021 - PGJ, da Promotoria de Justiça 

Criminal de Porto Alegre, de Entrância Final. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe conferem o 
artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 25, incisos 
XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 

CONSIDERANDO o disposto no § 3.º do artigo 9.º do Provimento n. 
06/2021-PGJ;  

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, expedido nos autos do PGEA n. 00983.002.980/2022, 

RESOLVE editar o seguinte ATO: 

Art. 1.º  Altera o artigo 2.º do Ato Provisório n. 06/2023-PGJ, para 
fazer constar a prorrogação da sua vigência, nos seguintes termos:  

“Art. 2.º  Este Ato Provisório entra em vigor a contar de 01/02/2023, 
com vigência, em virtude de prorrogação, até 31/01/2025.” 

Art. 2.º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de 
fevereiro de 2024. 
   

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

  
Registre-se e publique-se. 
 
GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 

ATO N. 8/2024 - PGJ 

Prorroga a vigência do Ato Temporário n. 

01/2023-PGJ, que fixou, de forma 

temporária, atribuições em cargo de 

Promotor  de Justiça Substituto de Entrância 

Inicial, para atuação na Promotoria de 

Justiça de Eldorado do Sul, de Entrância 

Inicial. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe conferem o 
artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 25, incisos 
XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 
 
CONSIDERANDO o disposto no § 3.º do artigo 10 do Provimento n. 
06/2021-PGJ;  

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, expedido nos autos do PGEA 00983.000.047/2023,  

RESOLVE editar o seguinte ATO: 

Art. 1.º  Altera o artigo 2.º do Ato Temporário n. 01/2023-PGJ, para 
fazer constar a prorrogação da sua vigência, nos seguintes termos:  

“Art. 2.º  Este Ato Temporário entra em vigor a contar de 
17/01/2023, com vigência, em virtude de prorrogação, até 
16/01/2025.” 

Art. 2.º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de 
fevereiro de 2024. 
   

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ,  
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N. 70/2024 – PGJ 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, 
cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo PGEA. 
00915.000.657/2023. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de 
fevereiro de 2024. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

  

 

 

BOLETIM N. 056/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 21 de fevereiro de 2024, o servidor 
JOSEMAR DA SILVA FURTADO, ID n. 4698711, do cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, deste 
Órgão (PGEA 00738.000.144/2024 – Port. 0369/2024/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 15 de fevereiro de 2024, a servidora 
ADRIELLI BEATRIZ LIMA SANTOS, ID n. 4854543, do cargo de 
Analista do Ministério Público – Especialidade Direito, classe "A", 
deste Órgão, em virtude de posse em cargo público federal (PGEA 
00848.000.023/2024 – Port. 0371/2024/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 20 de fevereiro de 2024, o servidor CARLOS 
ALBERTO BALBINOT, ID n. 3308677, do cargo em comissão de 
Assessor de Segurança Institucional IV, CC-03, deste Órgão (PGEA 
00830.000.038/2024 – Port. 0375/2024/SUBADM). 



 

 

3 
 

REVOGAR 

- a Portaria n. 0186/2022/SUBADM, que designou a servidora 
LIGIANE DE MARCHI BROMBILLA, ID n. 2936402, Analista do 
Ministério Público - Direito, para exercer a função de substituto de 
Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Rodeio Bonito (PGEA 
01826.000.044/2024 – Port. 0376/2024/SUBADM). 

- a Portaria n. 0337/2022/SUBADM, que designou o servidor 
FERNANDO MENEGHETTI PAULI, ID n. 4440684, Técnico do 
Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Três Passos (PGEA 00033.000.203/2024 
– Port. 0378/2024/SUBADM). 

- a Portaria n. 2698/2022/SUBADM, que designou a servidora 
MARIANE MARIA ALVES, ID n. 3907260, Técnica do Ministério 
Público, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Três Passos (PGEA 00033.000.203/2024 
– Port. 0379/2024/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a servidora KATLIN GRAZIELA NAGEL TRENTIN MIZERSKI, ID n. 
3447545, Técnica do Ministério Público, para realizar as diligências 
e demais atividades externas no MPRS Brasília (PGEA 
00033.000.192/2024 – Port. 0370/2024/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
a servidora JULIANA BRAGA MINUZZI, ID n. 3446042, Técnica do 
Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de São 
Vicente do Sul, uma vez por semana, no período de 19 de fevereiro 
a 1° de março de 2024 (PGEA 01888.000.048/2024 – Port. 
0372/2024/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor ANTONIO BRASIL PEREIRA AZOLIN, ID n. 3348717, 
Analista do Ministério Público - Direito, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de São Luiz Gonzaga, uma vez por semana, no período de 
14 de fevereiro a 15 de abril de 2024 (PGEA 00896.000.006/2024 – 
Port. 0373/2024/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor MARCIUS ALEXANDROS ANTUNES DE ALMEIDA, ID n. 
3441750, Analista do Ministério Público - Direito, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de General Câmara, duas vezes por semana, 
no período de 16 de fevereiro a 19 de abril de 2024 (PGEA 
00033.000.245/2024 – Port. 0374/2024/SUBADM). 

- o servidor BALTAZAR ANTONIO BARCAROLO, ID n. 4948572, 
Técnico do Ministério Público, para exercer a função de substituto 
de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Rodeio 
Bonito (PGEA 01826.000.044/2024 – Port. 0377/2024/SUBADM). 

- a servidora MARIANE MARIA ALVES, ID n. 3907260, Técnica do 
Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça de Três Passos (PGEA 
00033.000.203/2024 – Port. 0380/2024/SUBADM). 

- o servidor FERNANDO MENEGHETTI PAULI, ID n. 4440684, 
Técnico do Ministério Público, para exercer a função de substituto 
de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Três 
Passos (PGEA 00033.000.203/2024 – Port. 0381/2024/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 0189/2024/SUBADM, que 
nomeou MELLISI FERREIRA OLIVEIRA, para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificado em 
quadragésimo primeiro (41º) lugar na Lista de Classificação Geral 
da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 
00583.000.060/2023 – Port. 0382/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 0178/2024/SUBADM, que 
nomeou DEISE MARIA VOTTO SILVA, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, 
classificada em centésimo sexagésimo quarto (164º) lugar na Lista 
de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do 

esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.001.928/2023 – Port. 0384/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
0181/2024/SUBADM, que nomeou RICARDO VILAR DUGACSEK, 
para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A”, classificado em décimo segundo 
(12º) lugar, face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, 
parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16, 
em razão do esgotamento das Listas de Classificação Especial 
Regional e Estadual para Negros e Pardos (PGEA 
00576.000.052/2024 – Port. 0386/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- RICARDO LEVIEN GULARTE, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, deste Órgão (PGEA 
01734.000.106/2024 – Port. 0345/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ÍGOR 
LOPES FATTORI, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, 
no qual obteve o quadragésimo segundo (42º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 
(PGEA 00583.000.060/2023 – Port. 0383/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
JUSSARA MARIA DE OLIVEIRA DOS SANTOS, para exercer o 
cargo de Técnico do Ministério Público, classe “A”, em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o quadragésimo   
(40º) lugar na Lista de Classificação Especial Estadual para Negros 
e Pardos, para exercício na Região Administrativa Vale do Taquari – 
R06, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Especial 
Regional para Negros e Pardos da Região Administrativa Vale do 
Taquari – R06 (PGEA 01906.000.022/2024 – Port. 
0385/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
BÁRBARA BISOGNO PAZ, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo segundo 
(22º) lugar, face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, 
parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 
(PGEA 00576.000.052/2024 – Port. 0387/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 
fevereiro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE SERVIÇOS N. 0016/2024 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.008/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 129/2023 

 

CONTRATADA: LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA; 
OBJETO: contratação de serviços de assistência técnica e suporte 
para programação, configuração, ampliação e manutenção 
preventiva, preditiva e corretiva, com fornecimento de peças de 
reposição para uma Central Telefônica Alcatel-Lucent Omni PCX 
Enterprise, Bastidores Remotos Alcatel-Lucent, software de 
tarifação e gerenciamento OmniVista 8770, software de 
comunicação Alcatel-Lucent RAINBOW, software para o Centro de 
Atendimento (Contact Center) Alcatel-Lucent OmniTouch CC 
Standard Edition, denominada “Infraestrutura Alcatel-Lucent/MPRS”. 
VALOR MENSAL: R$ 35.000,00; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, 
Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 
3931; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n. 10.520/02 e n. 
8.666/93, Lei Complementar n. 123/06, e atualizações, Leis 
Estaduais n. 13.706/11 e 11.389/99, Decreto Estadual 42.434/03, 



 

 

4 
 

Provimentos PGJ/RS n. 04/2023, 09/2023, 33/08, 47/05, e 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de 
fevereiro de 2024. 

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS 

E DE GESTORES DE CONTRATO N. 018/2024 

PROCEDIMENTO 02405.000.008/2024 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato n. 0016/2024, os servidores: RUBENS 
RICARDO FREIBERGER, ID 3372723, como Fiscal Técnico; 
ADROALDO LUIZ MINOSSI COSTA, ID 3433340, como Fiscal 
Técnico Substituto; LUIS EDUARDO NASCIMENTO MORAES, ID 
4570413, como Gestor de Contrato; ANA LUCIA VIEIRA VARGAS, 
ID 3434990, como Gestor de Contrato Substituto. Porto Alegre, 14 
de fevereiro de 2024. ROGÉRIO DA SILVA MEIRA, Diretor-Geral, 
em substituição. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA N. 0017/2024 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.007/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 124/2023 

 

CONTRATADA: IVAI AR CONDICIONADO LTDA.; OBJETO: 
serviços para instalação de um sistema de climatização, com 
fornecimento de materiais, para as salas dos Nobreaks localizadas 
na sede Institucional deste Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul; VALOR TOTAL: R$ 372.598,93; VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.79, 
Recurso 0164, Projeto 9024, Subprojeto 00005, NAD 4.4.90.51, 
Rubrica 5106; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n.s 10.520 
/2002 e 8.666/1993, Lei Complementar n. 123/2006, Leis Estaduais 
n.s 13.706/2011 e 15.228/2018, Decreto Estadual n. 42.434/2003 (e 
alterações) e Provimentos PGJ/MPRS n.s 54/2022, 47/2005, 
033/2008 (e alterações), 04/2023 e 09/2023.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de 
fevereiro de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS 

E DE GESTORES DE CONTRATO N. 19/2024 

PROCEDIMENTO 02405.000.007/2024 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato n. 0017/2024, os servidores: FÁBIO 
GENEROSI, ID 3661890, como Fiscal Técnico; JOÃO CARLOS 
ORGUIM DA SILVA, ID 3447847, como Fiscal Técnico Substituto; 
GUILHERME CORRÊA GONÇALVES, ID 2371944, como Gestor de 
Contrato; CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA PEREIRA 3443078 
Substituto. Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2024. ROGÉRIO DA 
SILVA MEIRA, Diretor-Geral, em substituição. 

 

 

RETIFICAÇÃO DA SÚMULA DO 1º TERMO  

ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE LICENÇAS E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0018/2023 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.044/2023 

 

Retificação da súmula publicada na página 03 do Diário Eletrônico 
do Ministério Público de 20 de fevereiro de 2024, para fazer constar 

que o objeto da alteração é a prorrogação da vigência do contrato, 
por 389 (trezentos e oitenta e nove) dias, a contar de 27 de fevereiro 
de 2024, com a renovação do quantitativo de horas de consultoria 
estimado, e a renúncia da contratada em relação ao reajuste de 
preços a que teria direito relativamente ao período, e não como 
constou.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de 
fevereiro de 2024. 

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA, 

Diretor-Geral, em substituição. 

 

 

 

BOLETIM N. 05/2024 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E 
DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01500.001.652/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Bagé. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: CLÁUDIO RAFAEL MOROSIN RODRIGUES. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Bagé. OBJETO: Falta/instabilidade na prestação 
do serviço de energia elétrica em propriedades rurais. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bagé/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01506.002.078/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: FÁBIO LUSA 
MARCON. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Solicitação de 
providências quanto à irregularidade no abastecimento de água por 
parte da CORSAN, Loteamento Jardim Elite, Bairro Mato Grande, 
Canoas/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Canoas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.185/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ALCINDO 
LUZ BASTOS DA SILVA FILHO. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Verificar a qualidade do combustível vendido pelo 
Posto do Nato, da cidade de São Martinho da Serra. 
INVESTIGADO(S): Emanuel Fortunato Medeiros Flores LTDA. 
LOCAL DO FATO: São Martinho da Serra/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.003.780/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LUCIANO 
DE FARIA BRASIL. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Eventual descumprimento contratual decorrente de 
eventual ilegalidade na descontinuação de cursos universitários. 
INVESTIGADO(S): Centro Universitário Metodista - IPA. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.489/2023. PROMOTORIA DE 



 

 

5 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ALCINDO 
LUZ BASTOS DA SILVA FILHO. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Consumidor queixa-se de que tem notado, faz 
alguns meses, "falta de qualidade nos leites", sendo que, do último 
fardo que adquiriu (da marca Santa Clara), os leites estavam 
"inconsumíveis". INVESTIGADO(S): Cooperativa Santa Clara Ltda. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.004.272/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LUCIANO 
DE FARIA BRASIL. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Eventual atuação irregular em atividade para a qual não 
estaria legalmente autorizada. INVESTIGADO(S): Transul 
Emergências Médicas. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.144/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciano de 
Faria Brasil. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Descumprimento de normas regulamentares na prestação 
de serviços médicos. INVESTIGADO(S): Instituto Brasileiro de 
Ensino, Pesquisa e Extensão para o Desenvolvimento - IBSAÚDE. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.047/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LUCIANO 
DE FARIA BRASIL. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Representação do CREMERS da realização de 
procedimentos estéticos invasivos por parte de biomédico. 
INVESTIGADO(S): BEAUTIC CLINICA BOUTIQUE LTDA, Caroline 
Soares Algayer. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.003.054/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ALCINDO 
LUZ BASTOS DA SILVA FILHO. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Eventual conduta abusiva por parte da instituição 
bancária investigada, por cobrança de parcela de empréstimo em 
valor superior ao contratado. INVESTIGADO(S): Banco BNB. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00855.000.129/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rio Pardo. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: CHRISTINE MENDES RIBEIRO 
GREHS. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Rio Pardo. OBJETO: Apurar irregularidades na 
manutenção e poda de árvores causando interferência no 
fornecimento de energia elétrica no município de Pântano Grande - 
RS. INVESTIGADO(S): CEEE Equatorial Energia. LOCAL DO 
FATO: Pântano Grande/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.543/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: FRANCISCO SALDANHA 
LAUENSTEIN. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tapes. OBJETO: Apurar suposta falha na 
prestação de serviço pela CEEE, consistente na demora para 
restabelecer a energia elétrica, bem como ausência de manutenção 
preventiva. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 

Tapes/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.558/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: DANIELA FISTAROL. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 10. OBJETO: Promover a regularização do estabelecimento 
Mercado Avenida autuado em inspeção de força tarefa de 
segurança alimentar promovida em ação conjunta com o Ministério 
Público, Polícia Civil, PATRAM, Vigilância Sanitária, Departamento 
de Defesa Agropecuária do Estado RS. INVESTIGADO(S): Mercado 
Avenida. LOCAL DO FATO: Cerro Grande do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.557/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: DANIELA FISTAROL. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 10. OBJETO: Promover a regularização do estabelecimento 
Supermercado Schwalm autuado em inspeção de força tarefa de 
segurança alimentar promovida em ação conjunta com o Ministério 
Público, Polícia Civil, PATRAM, Vigilância Sanitária, Departamento 
de Defesa Agropecuária do Estado RS. INVESTIGADO(S): 
supermercado Schwalm. LOCAL DO FATO: Cerro Grande do 
Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.540/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: DANIELA FISTAROL. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 10. OBJETO: Averiguar e adotar providências no 
desabastecimento de água em Tapes por suposta falha da 
CORSAN. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Tapes/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01726.000.453/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: RAFAEL GRABOSKI DOS SANTOS. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 5. OBJETO: Denúncia enviada pela internet pelo Vereador 
Daniel Oliboni a respeito de problemas que o Município de Minas do 
Leão enfrenta com a Operadora Vivo, abrangendo escolas 
municipais, bairros Recreio e Coreia. Tentada solução com Vivo, 
sem êxito. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Butiá/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01726.000.369/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ANAHI GRACIA DE BARRETO. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 5. OBJETO: Apurar possível ilícito decorrente da demora e 
da deficiência na prestação do serviço de restituição do 
funcionamento da energia elétrica pela CEEE Equatorial. 
INVESTIGADO(S): CEEE EQUATORIAL ENERGIA S.A. - PJHDOU. 
LOCAL DO FATO: Butiá/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.001.051/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LEONARDO CHIM 
LOPES. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Investigar cobrança 
abusiva dos combustíveis pelos postos de gasolina "Maravilha" e 
"Buffon". INVESTIGADO(S): COMERCIAL BUFFON 
COMBUSTÍVEIS E TRANSPORTES LTDA., Posto Maravilha. 
LOCAL DO FATO: Osório/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.700/2023. PROMOTORIA DE 



 

 

6 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LEONARDO CHIM 
LOPES. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Apurar possível 
comercialização de produtos em desacordo com o seu respectivo 
padrão oficial pela Empresa Doces Zucatti Ltda, localizada em 
Maquiné/RS. INVESTIGADO(S): Doces Zucatti Ltda. LOCAL DO 
FATO: Osório/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 
Fevereiro de 2024. 
ANDRÉ RICARDO COLPO MARCHESAN,  
Coordenador do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
ISABEL GUARISE BARRIOS,  
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 
 

 
EDITAL N. 72/2024 

  
De ordem, nos termos do artigo 4º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado CARLOS REINHARDT 
DA CRUZ, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa de oferta de proposta de acordo de não persecução penal 
pelo Ministério Público nos autos do expediente investigatório 
criminal n. 5010259-47.2023.8.21.0019, constante no PGEA. 
00816.001.086/2024, que tramita na Promotoria de Justiça Criminal 
de Substituta de Novo Hamburgo. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NOVO HAMBURGO, 19 de 
fevereiro de 2024. 
 

FABIANO REDIVO SILVA, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

 
EDITAL N. 73/2024 

  
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020- PGJ, fica 
cientificado o indiciado PATRICK SILVA DA CRUZ, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de  proposta de acordo de 
não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do inquérito 
policial n. 5001991-85.2022.8.21.0165, correspondente ao 
procedimento administrativo n. 01232.004.907/2023, em trâmite na 
Promotoria de Justiça Eldorado do Sul/RS. Prazo do Edital: 05 
(cinco) dias. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ELDORADO DO SUL, em 19 de 
fevereiro de 2024. 
 

RAFAEL DE LIMA RICCARDI, 
Promotor de Justiça, em substituição. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 74/2024 
  
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020- PGJ, fica 
cientificado o indiciado ELIAS EZEQUIEL DA SILVA SANTOS, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de  
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do inquérito policial n. 5002003-36.2021.8.21.0165, 
correspondente ao procedimento administrativo n. 
01232.004.983/2023, em trâmite na Promotoria de Justiça Eldorado 
do Sul/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ELDORADO DO SUL, em 19 de 
fevereiro de 2024. 
 

RAFAEL DE LIMA RICCARDI, 
Promotor de Justiça, em substituição. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 


		2024-02-21T15:04:39-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




